令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－１－

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和８年１月３０日（金）

２ 開会場所

  第二委員会室

３ 出席委員（９名）

  委 員 長    名 取 顕 一

  理  事    浅 川 のぼる

  理  事    宮 本 伸 一

  理  事    上 田 ゆきこ

  理  事    海 津 敦 子

  委  員    石 沢 のりゆき

  委  員    山 田 ひろこ

  委  員    白 石 英 行

  委  員    浅 田 保 雄

４ 欠席委員

  副委員長    田 中 香 澄

  理  事    金 子 てるよし

５ 委員外議員

  議  長    市 村 やすとし

  副 議 長    高 山 泰 三

５ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－２－

  髙 橋 征 博  区民部長

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  木 幡 光 伸  資源環境部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  吉 田 雄 大  教育推進部長

  渡 邊   了  監査事務局長

  進   憲 司  財政課長

  畑 中 貴 史  総務課長

６ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   糸日谷   友

  議事調査主査   菅 波 節 子

  議事調査担当   阿 部 隆 也

  議事調査担当   眞 鍋 由起子

  議事調査担当   平 尾 和 香

７ 本日の付議事件

  (1) 令和８年度予算案について

  (2) 議席の変更について

  (3) 議員用メールボックスの配置について

  (4) 議員登退庁システムの割振りについて

  (5) 議員控室の割振りについて

  (6) 政治倫理条例検討会の構成員について

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－３－

  (7) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午前 ９時５８分 開会

○名取委員長 おはようございます。

 ただいまより議会運営委員会を開会いたしたいと思います。

 委員等の出席状況ですが、委員については、田中副委員長が御家庭の事情により欠席、金

子委員は病気療養のため欠席となっております。

 理事者につきましては、宇民会計管理者は、本日、特別区会計管理者の会出席のため、欠

席となっています。

 また、本日は、財政課長にも出席をお願いしております。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、令和８年度予算案についてであります。

 初めに、区長から、予算編成の基本的な考えについて御説明を受けたいと思います。

 成澤廣修区長。

○成澤区長 おはようございます。

 令和８年度の予算案がまとまりましたので、御報告申し上げます。

 私の区政運営に関します所信は、２月定例議会の冒頭におきまして表明いたしますので、

本日は、予算編成の基本的な考え方について、御説明申し上げます。

 令和８年度は、「文の京」総合戦略に掲げる主要課題の着実な解決に向け、バックキャス

ティングによる戦略的な事業展開を図りながら、質の高い区民サービスを提供し、区民の皆

様が「住んでいてよかった」と心から実感していただくための予算案としております。

 なお、本年度も、喫緊の課題に対応するための実効性の高い事業を「重点施策」として選

定しております。

 また、本区は来年３月に区制80周年という大きな節目を迎えます。これを記念した様々な

事業を通じて、区民の一体感を醸成し、区のさらなる発展の契機としてまいります。

 内容につきましては、企画政策部長から説明させていただきますので、よろしくお願いい

たします。

 以上でございます。

○名取委員長 ありがとうございます。

 次に、企画政策部長から、予算の内容について説明を受けたいと思います。

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－４－

 新名企画政策部長。

○新名企画政策部長 令和８年度の予算案につきまして、御説明申し上げます。

 それでは、「令和８年度当初予算総括表」のファイルをお開きください。

 初めに、３ページを御覧ください。

 「会計別総括表」でございます。

 一般会計は、1,604億8,200万円で、前年度の当初予算に比べ、134億8,200万円、9.2％の

増となっております。

 国民健康保険特別会計は、207億5,800万円で、２億2,700万円、1.1％の増、介護保険特別

会計は、176億8,000万円で、３億8,500万円、2.1％の減、後期高齢者医療特別会計は、68億

5,400万円で、４億7,200万円、7.4％の増となっております。

 次に、４ページ、「款別・財源別総括表」を御覧ください。

 主なものを申し上げます。

 ２款の総務費は、221億4,699万7,000円で、前年度当初予算に比べ、６億9,348万1,000円

の減、５款の民生費は、723億2,708万7,000円で、69億8,167万円の増、５ページに移りまし

て、10款の教育費は、344億1,889万7,000円で、52億273万1,000円の増となっております。

 次の６ページは、「組織別予算対前年度比較」でございますが、後ほど、御参照いただき

たいと存じます。

 次に、７ページの「一般財源内訳」を御覧ください。

 主なものを申し上げます。表の一番上、特別区税は、課税所得水準の堅調な推移及び納税

義務者数の増等により、457億1,519万5,000円で、前年度当初予算に比べ、23億825万8,000

円、5.3％の増、表の真ん中より少し下、特別区交付金は、普通交付金、特別交付金ともに

増収が見込まれることから、306億円で、29億円、10.5％の増、また、その下の、財政調整

基金繰入金は、歳入の不足額を補填するため、80億2,000万円を繰り入れており、４億2,000

万円、5.5％の増となっております。

 次に、８ページから10ページまでは、一般会計及び特別会計の「対前年度比較」でござい

ますが、後ほど、御参照いただきたいと存じます。

 次に、令和８年度予算の主な事業について、重点施策の体系に沿って御説明をいたします。

 「令和８年度予算案について」のファイルをお開きください。

 ５ページまでお進みください。

 こちらの表が、８年度の重点施策の一覧となっております。

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－５－

 主なものを申し上げます。

 初めに、１つ目の柱である「主要課題の解決につながる施策」についてでございます。

 まず、３番、「人×ＡＩ、災害情報収集・分析高度化プロジェクト」です。

 シビックセンター15階の災害情報システムを改修し、収集した画像から、道路上などでの

滞留者の人数をＡＩが解析するシステムを導入するとともに、地域活動センターに衛星通信

機器を配備し、災害対策を強化いたします。

 ６ページを御覧ください。

 真ん中より少し下の51番、「こどもみらい応援パッケージ、若者の居場所事業」です。

 本区在住の、おおむね19歳から39歳までの若者を対象に、自由に過ごせる非日常空間とし

ての居場所「Bunkyo Night Youth Lounge」を開設いたします。

 古民家を活用し、読書・勉強・ゲーム等が可能なフリースペースを無料で提供するほか、

心理士等による相談支援、定期的な交流イベント等を実施いたします。

 次に、19番、「眼科検診」です。

 40歳以上の節目年齢の区民を対象に眼科検診を実施し、緑内障等の眼科疾病を早期に発見

するとともに、必要な治療につなげてまいります。

 次に、23番、「ショート動画による安全な自転車利用啓発事業」です。

 近年の自転車事故による死傷者数の増加を踏まえ、短時間で視聴できるショート動画を制

作し、それをＳＮＳやYouTube等で発信することで、安全な自転車利用の普及啓発に取り組

みます。

 ７ページを御覧ください。

 上から４つ目の53番、「公園の暑さ対策事業」です。

 公園・児童遊園における木陰の確保や簡易ミストの設置により、暑熱環境を改善いたしま

す。

 次に、27番、「住宅用宅配ボックスの設置費助成」です。

 住宅用宅配ボックスの設置費を助成することにより、再配達の削減によるドライバーの負

担軽減と、二酸化炭素排出量の削減を図ります。

 次に、30番、「図書館におけるＩＣＴ化の推進」ですが、こちらは「いつでもどこでも図

書館」というコンセプトで、３つの取組を進めます。

 １つ目の取組として、図書の背表紙画像を撮影し、ウェブ上に仮想の「３Ｄ書架」を構築

します。図書館への来館が困難な方にも、図書との新たな出会いを創出できると考えており

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－６－

ます。

 ２つ目の取組として、シビックセンターに「予約本の受取ボックス」を設置し、利用者の

利便性を高めます。

 ３つ目の取組として、区内在住の小・中・高校生世代を対象に、電子書籍利用のためのＩ

Ｄとパスワードを交付し、読書環境の充実を図ります。

 ８ページを御覧ください。

 ２つ目の柱である「区制80周年記念に関する施策」でございます。

 上から２つ目の５番、「町会・自治会物品整備支援事業」です。

 町会・自治会の物品整備に係る経費について、最大25万円の補助を行います。各町会等の

幅広い事業展開を促進し、地域コミュニティのさらなる活性化を図ります。

 次に、９番、「文京区都市交流フェスタ2027」です。

 区民参加型の写真投稿キャンペーンや、交流自治体との協働事業を企画するとともに、礫

川公園のライトアップなどで周年事業を盛り上げてまいります。

 次に、10番、「スポーツによる自治体交流」です。

 交流自治体との新たな事業分野での交流を図るため、スポーツを通じた交流会を実施いた

します。具体的には、盛岡市及びうるま市と、東京ドームでの少年軟式野球交流会を開催い

たします。また、石岡市との交流事業として、本区で剣道及びバスケットボール、石岡市で

野球及びサッカーの交流会を実施します。

 次に、47番、「文京花の五大まつり等助成」です。

 まつりの実行委員会が、区制80周年を記念したイベント等を実施する際の経費に対し、最

大30万円を助成します。

 次に、３つ目の柱である「持続可能な行財政運営を推進する施策」でございます。

 45番、「文の京くらしのミニガイドの発行」です。

 現在、区民生活等に関わる情報を「わたしの便利帳」という紙媒体で発行しておりますが、

最新情報をタイムリーに発信できるよう、新たに「文の京くらしのミニガイド」を作成いた

します。具体的には、各部署の情報を一元的に掲載したリーフレットを作成し、二次元コー

ドを活用して、区民の皆様が常に最新情報を閲覧できる環境を整えます。

 最後に、４つ目の柱である「その他、区として重点的に推進する必要があると認められる

施策」でございます。

 54番、「教育費保護者負担軽減事業」です。

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－７－

 学用品や制服など、入学準備に係る保護者の費用負担が増大している状況を踏まえ、一定

の要件の下、小学生には５万円、中学生には10万円を、入学準備金として支給いたします。

 入学という節目を迎える子どもたちと、その保護者に対する支援を、区としてしっかり進

めてまいります。

 次に、資料、「主要事業一覧表」についてですが、こちらには、新規事業及びレベルアッ

プ事業を中心に、各部の主要な事業を掲載してございます。また、「補助金一覧表」につき

ましても、各部の補助事業を掲載してございます。それぞれ、後ほど、御参照いただきたい

と存じます。

 令和８年度予算案の説明は、以上でございます。

 なお、ただいま御説明した内容につきましては、本日の午後、記者発表を行う予定ですの

で、記者会見終了予定の午後３時までは、ＳＮＳ等による外部への情報発信はお控えいただ

くよう、お願い申し上げます。

 以上でございます。

○名取委員長 ありがとうございました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、議席の変更についてであります。

 資料５「文京区議会本会議場座席表」を御覧ください。

 本会議場の議席について、資料１ページの現状の議席から、資料２ページ目の議席に変更

することといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定させていただきます。

 なお、本件については、２月９日の本会議に、議長発議により提案し、議決することとい

たします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、議員用メールボックスの配置についてであります。

 資料６「議員用メールボックスの配置表」を御覧ください。

 議員用メールボックスの配置について、資料１ページ目の現状の配置から、資料２ページ

目の配置に変更することといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。

令和８年１月３０日 議会運営委員会（速報版）

－８－

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、議員登退庁システムの割振りについてであります。

 資料７「議員登退庁システムの割振りについて」を御覧ください。

 議員登退庁システムの割振りについて、資料１ページ目の現状の割振りから、資料２ペー

ジ目の割振りに変更させていただくことしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、議員控室の割振りについてであります。

 資料８「文京区議会議員控室等レイアウト」を御覧ください。

 議員控室の割振りについて、資料１ページ目の現状の割振りから、資料２ページ目の割振

りに変更することといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 そのように決定をさせていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、政治倫理条例検討会の構成員についてであります。

 資料９「政治倫理条例検討会構成議員指名一覧表」を御覧ください。

 資料のとおり、議長から構成議員の指名がありましたので、御報告いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 それでは続きまして、その他に入ります。

 委員会記録についてです。本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいんです

が、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 それでは、これにて議会運営委員会を閉会いたします。お疲れさまでございま

した。

午前 １０時１２分閉会